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Annotatsiya: Qishloq xo‘jaligi sohasi rivojlangan xorijiy mamlakatlar tajribasi shuni 

ko‘rsatadiki, agrosanoat klasterlari faoliyati qonun (normativ-huquqiy hujjat) bilan 

to‘g‘ridan-to‘g‘ri tartibga solinmagan. Mazkur munosabatlar fuqarolik huquqiy 

munosabatlar asosida, jumladan sheriklik shartnomasi, qishloq xo‘jaligi sub’ektlarining 

kooperatsiyaga birlashishi orqali amalga oshirilmoqda. Maqolada qishloq xo’jaligini  

samarali rivojlantirishning nazariy uslubiy asoslari turizm va uni samarali 

rivojlantirishning iqtisodiy ahamiyati, nazariy tushunchalari keng yoritib berilgan. 

Tayanch so’zlar: klaster, shartnoma, Italiya modeli, Yaponiya modeli, Finlandiya 

modeli, qishloq xo’jaligi, agroklaster, marketing.  

 

Hozirgi kunda jahon bozorida qishloq xo’jaligini klaster asosida rivojlantirish 

ommalashib bormoqda. Bunda jahon davlatlaridan Italiya, Yaponiya, Finlandiya qishloq 

xo’jaligini rivojlantirishda o’zgacha tajribalarni misol qilib olishimiz mumkin.  

Kanadada klaster deganda fermer xo‘jaliklari sheriklik shartnomasi asosida (masalan, 

Ontario provinsiyasida fermerlarning 30 foizi sheriklik shartnomasi asosida faoliyat 

yuritadi) yoki bir nechta fermerlardan iborat inkorporatsiyasiga yoxud yirik qishloq 

xo‘jaligi korporatsiyalarga birlashgan holda faoliyati tushuniladi. 

Shu bilan birga, jahon tajribasida klasterlarning shakllanish maqsadiga ko‘ra oltita 

modeli mavjud: 

- Italiya modeli — kichik firmalarning katta assotsiatsiyalar bilan 

raqobatbardoshligini oshirish uchun o‘zaro birlashishi; 

- Yaponiya modeli — ko‘plab yetkazib beruvchilarning integratsiyalashgan yirik 

yetakchi firma atrofida shakllanadigan ishlab chiqarish zanjiri. Bu model texnologik 

jihatdan murakkab mahsulotlar ishlab chiqirishga qaratilgan; 

- Finlyandiya modeli — yuqori texnologiyali innovatsiyalarni joriy etish, ishlab 

chiqarishni ta’lim va tadqiqot bilan integratsiya qilish, korxonalarni milliylashtirish 

maqsadida biznes va institutlar birlashuvi. Bu model tabiiy resurslari ko‘p bo‘lmagan 

kichikroq mamlakatlar uchun mos keladi; 

- Shimoliy Amerika modeli — korxonalar o‘rtasidagi aniq raqobat bilan tavsiflanib, 

ishlab chiqarish jarayonida yaqin aloqalarni o‘rnatishni nazarda tutmaydi. Bu model 
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klasterdagi yetkazib beruvchilar o‘rtasidagi raqobat tufayli, shuningdek, ommaviy ishlab 

chiqarish tufayli bosh kompaniya yakuniy mahsulotning past narxiga yerishish 

imkoniyatiga ega bo‘ladi; 

- Hind-Xitoy modeli — bu modelda davlat asosiy rol o‘ynaydi. Asosiy e’tibor chet 

el investitsiyalariga qaratilgan bo‘lib, ular zamonaviy texnologiyalarni olib kelinishini va 

davlatning jahon bozorlariga chiqishini ta’minlaydi; 

- Sobiq Ittifoq modeli — bozor munosabatlari va raqobat minimallashtirilgan holda, 

ishlab chiqarish yirik firmalarda to‘planadi. Bu model aholi zichligi past va kam 

rivojlangan mintaqalarning sanoatida qo‘llaniladi. 

Rivojlangan xorijiy mamlakatlar tajribasi shuni ko‘rsatadiki, klasterlar faoliyatini 

innovatsion qo‘llab-quvvatlash maqsadida ularni innovatsiya maktablari, institutlar, 

markazlar va boshqa shu kabi muassasalar bilan uzviy bog‘liqligi ta’minlanadi. Bu esa, 

klasterlar faoliyatining samaradorligini oshirish, ishlab chiqarishda innovatsiyani joriy 

etish, shuningdek mamlakatning jahon bozoriga chiqishida raqobatbardoshligiga olib 

keladi. Xususan, Finlyandiyada innovatsiyani klasterlar bilan integratsiyasini ta’minlash 

maqsadida, bir qancha tadqiqot muassasalari tuzilgan. 

Bugungi kunda qishloq xo‘jaligining barqaror rivojlanishi aksariyat jihatdan uning 

raqobatbardoshligini oshirishga bog‘liqdir. Ushbu yo‘nalishda O‘zbekistonda 

agroklasterlarni barpo etish muhim omil hisoblanadi. Bu borada Janubiy Koreya davlati 

tajribasi o‘zining iqtisodiy, tashkiliy va institutsional jihatlari bilan O‘zbekiston 

sharoitiga o‘xshashligi bu davlat tajribasini o‘rganish va O‘zbekiston sharoitida qo‘llash 

istiqbollarini o‘rganishni taqozo etadi. 

Qishloq xo‘jaligining barqaror rivojlanishi aksariyat jihatdan uning 

raqobatbardoshligini oshirishga bog‘liqdir. Ushbu yo‘nalishda O‘zbekistonda 

agroklasterlarni barpo etish muhim omil hisoblanadi. Biroq agroklasterlarning respublika 

sharoitida yangi institutsional tuzilma ekanligini inobatga oladigan bo‘lsak, 

agroklasterlarning nazariy va uslubiy jihatlari bilan bir qatorda, xorijiy mamlakatlar 

tajribasini o‘rganish muhim omil hisoblanadi.  

Bu borada Janubiy Koreya davlati tajribasi o‘zining iqtisodiy, tashkiliy va 

institutsional jihatlari bilan O‘zbekiston sharoitiga o‘xshashligi bilan ajralib turadi. 

Koreyada agroklasterlarni rivojlantirish zaruriyati asosan quyidagi omillar bi lan 

belgilanganligini ta’kidlagan holda, O‘zbekison sharoitida ham asosiy omillar tarzida 

inobatga olish mumkin. Jumladan: 

- davlatning qishloq xo‘jaligiga amaliy yordami va qo‘llab- quvvatlashi hamda 

islohotlarni amalga oshirishdagi yetakchiligi; 

- tarixiy va milliy an’analardan foydalanish, ularni saqlab qolish, 

zamonaviylashtirish asosida yangi yo‘nalishlarni shakllantirish; 
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- hududiy ixtisoslashuv va qishloq xo‘jaligi mahsulotlarining raqobatbardoshligini 

oshirish va rivojlanishining barqarorligini ta’minlash; 

- davlat-universitetlar-ilmiy tadqiqotlar-fermerlik-qayta ishlash biznesning 

birgalikda faoliyat yuritishining o‘zaro mutanosibligini ta’minlash mexanizmi; 

- olimlar mavqei va ilmiy tadqiqotlar natijalarining yuqoriligi hamda ularni qo‘llab-

quvvatlashda davlat siyosati darajasidagi mavqeining yuqoriligi; 

- yuqori innovatsiyaga asoslangan ishlab chiqarishni tashkil etishga ustuvorlik 

berilishi va uni davlat tomonidan qo‘llabquvvatlashning samarali mexanizmining 

shakllanganligi; 

- marketing tizimining rivojlanganligi; 

- inson kapitaliga munosabatning yuqoriligi va uni qishloqda rivojlantirishga 

ustuvorlik berilishi. 

Ushbu omillarning O‘zbekiston sharoitidan kelib chiqqan holda samarali ishlashi 

uchun keng qamrovli chora-tadbirlar tizimi ishlab chiqilishi lozim. Ma’lumki, 

agroklasterlar davlat, fermerlar, oliy ta’lim va tadqiqot muassalari hamda xususiy 

korxonalar tashabbusi asosida tashkil etiladi. 

Xususan, Janubiy Koreyadagi mashhur Sunchang Pasta ishlab chiqarish klasteri 

(Sunchang Paste Cluster) mahalliy hokimiyat tomonidan boshqariladagan  klaster bo‘lib, 

soya, qalampir, qulupnay, olxo‘ri kabilardan turli xildagi mahsulotlar ishlab chiqarish 

bilan shug‘ullanadi. Ushbu klaster Koreya hukumatining qishloq hududlarida demografik 

holatni yaxshilash (qishloq aholisi, aso san yoshlarning shaharga ketib qolishini 

kamaytirish), tarixiy an’analar asosida ishlab chiqarishni qo‘llab-quvvatlash, qishloqqa 

sanoat va agroturizmni olib kirish kabi rivojlantirish dasturlari asosida tashkil etilgan. 

Agroklasterdagi 5292 ta fermer xo‘jaligida 9780 gektar ekin maydonida mahsulot ishlab 

chiqarilib, unda jami 12331 ta kishi ishlaydi. Jami 30 ming aholisi bo‘lgan ushbu 

hududning hozirda yillik eksporti 1 million AQSh dollarini tashkil etmoqda. Agroturizm 

va mehmonxona servisini rivojlantirish hisobiga 2018 yilga borib yillik eksportni 3 

million AQSh dollariga yetkazish rejalashtirilgan. Hayratlanarli tomoni shundaki, ushbu 

kichik bir qishloqqa har yili o‘rtacha 12 mingdan ortiq turist tashrif buyuradi. 

O‘zbekistonda ushbu klasterning qishloq hududlarini rivojlantirish dasturlarini qo‘llab-

quvvatlash, tarixiy an’analar asosida soya, qalampir kabi mahsulotlarni fermentatsiya 

qilishda oilaviy korxonalarni va uylarni aslicha saqlab qolish va turizm ob’ektiga 

aylantirish, agroturizm (shahar aholisi va bolalarning o‘z qo‘llari bilan meva-

sabzavotlarni uzishlari yoki ularni qayta ishlash va tayyorlashda ishtirok etishlari), 

qishloqda mehmonxona biznesini yo‘lga qo‘yishda festival va turli tadbirlar o‘tkazish 

tajribalaridan foydalanish mumkin. Shuningdek, fermerlar uchun axborot-maslahat berish 

hamda qishloq xo‘jaligi agregatlaridan birgalikda foydalanish tajribalari ham diqqatga 

sazovordir. Bunda markaziy davlat va mahalliy hokimiyat tomonidan moliyalashtirish, 
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turli o‘qitish seminar-trening loyihalarini amalga oshirish, markazning faoliyatidagi 

ishlab chiqarish jarayonlari, mahsulotni qayta ishlash va texnikaviy yordam ko‘rsatish 

kabi dehqon uchun imkoniyatlari cheklanganligi sharoitda davlat tomonidan qo‘llab-

quvvatlashga oid tajribalarni O‘zbekistonda nafaqat fermer, balki dehqon xo‘jaliklarida 

ham qo‘llash mumkin hamda agroklasterlarni tashkil etishda mahalliy hokimiyatning 

qo‘llab-quvvatlashi va hududlarning ixtisoslashuvi va yetishtirayotgan qishloq xo‘jaligi 

mahsulotlarininig raqobatbardoshligiga asosiy e’tiborni qaratish kabi omillardan 

foydalanish mumkin. 
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